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Desde la Consejeria de Economia, Empleo y Transformacién Digital de la Junta de Extremadura
nos complace presentar el Barometro Empresarial de Extremadura (BEEX) correspondiente al primer
trimestre de 2024, elaborado con los resultados obtenidos a partir de la encuesta sobre la confianza
empresarial en Extremadura realizada por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), una vez
incorporada en la misma la ampliacién de la muestra de la Comunidad Auténoma obtenida por la Junta
de Extremadura. Con ello, los resultados de la muestra ampliada permiten extender el contenido del
BEEX, que incluye apartados especificos por sector de actividad, tamafio del establecimiento y por
provincias, aumentando su utilidad como herramienta de disefio y medicion de estrategias regionales

para impulsar la actividad empresarial en la region.

Este BEEX ampliado pretende ofrecer una vision objetiva de las percepciones y opiniones que
manifiestan un grupo representativo de gestores de establecimientos, sobre la situacion y las
perspectivas de sus negocios, considerando el sector, el tamafio y la provincia. Como en las ediciones
anteriores, el estudio se basa en dos aspectos fundamentales: por un lado, la situacién actual, en

relacion con el trimestre que finaliza; y por otro, las expectativas para el trimestre que comienza.

En el BEEX ampliado los resultados se presentaran segln su periodicidad, trimestral o anual.
Trimestralmente, aquellos que se refieren a la evolucién del indice de Confianza Empresarial
Armonizado, que mide la confianza que tienen los gestores de establecimientos en la marcha de sus
negocios; junto con la evolucién de los Indicadores de Expectativas y Situacion Armonizados; y las
opiniones sobre las siguientes variables: marcha del negocio, empleo, nivel de precios, exportaciones
y grado de utilizacion de la capacidad productiva (cuando el establecimiento pertenece al sector
industrial). Ademas, anualmente, se integran la variable inversidon y los factores que limitan la actividad

del establecimiento.
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Con el BEEX ampliado, la Secretaria General de Economia, Empresa y Comercio mantiene el
propdsito de estructurar y analizar los resultados obtenidos, y ponerlos a disposicion de las
organizaciones y entidades regionales, competentes o especializadas, en el ambito empresarial, asi
como de la Universidad y, en general, de todos aquellos interesados en el estudio de la economia

regional.

Agradecemos a todas las empresas colaboradoras, en la muestra del INE y en la ampliada por
la Junta de Extremadura, el tiempo y la informacion que generosamente han compartido, fundamental

para evaluar la coyuntura empresarial y prever posibles tendencias en la economia extremefia.
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La recogida de informacién para elaborar el BEEX del primer trimestre de 2024
ha tenido lugar entre el 14 de diciembre de 2023 y el 12 de enero de 2024, haciendo
referencia la Situacidn a los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2023, y las

Expectativas a enero, febrero y marzo de 2024.

SITUACION EXPECTATIVAS

Octubre — Noviembre - Diciembre Enero — Febrero - Marzo

ENCUESTA
| Trimestre de 2024

@El indice de Confianza Empresarial Armonizado de Extremadura (ICEAEX)!

cambia de trayectoria y asciende en el primer trimestre de 2024, situandose en los 137,6

puntos.

Con relacién al trimestre anterior, el ICEAEX crece un 1,8%, motivado
principalmente por la mejoria que ha sufrido el Indicador de Situacion que ha

contrarrestado el empeoramiento registrado en el Indicador de Expectativa.

La variable principal de la encuesta sobre la confianza empresarial en
Extremadura es la marcha del negocio?, puesto que sirve de base para el célculo del

ICEAEX.

! {ndice de Confianza Empresarial Armonizado de Extremadura (ICEAEX): Media geométrica del Saldo de Situacién y
Expectativas en Extremadura, normalizando los resultados. El indice se calcula usando como base el primer trimestre de 2013.

2 Tres posibles repuestas en la encuesta sobre la marcha del negocio: Favorable, Normal o Desfavorable.
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Respecto al Indicador de Expectativas (trimestre que comienza), al analizar su
evolucién se observa que en el primer trimestre de 2024 el aumento de las opiniones
favorables (optimistas) no cubre la disminucién de las desfavorables (pesimistas), de ahi

que el saldo de este Indicador empeore.

En cuanto al Indicador de Situacidn (trimestre que finaliza) se advierte un
importante aumento de las favorables a la vez que disminuyen las desfavorables, dando

como resultado su mejoria.

Por sectores, tras anotar un descenso en el trimestre anterior, en Transporte
y Hosteleria, Comercio y Otros servicios crece la confianza en el primer trimestre de
2024. Industria y Construccién presentan un descenso de la confianza terminando con

sus trayectorias ascendentes.

Por tamafio de los establecimientos, la confianza empresarial aumenta en

los dos segmentos menores, de menos de 10 asalariados y de 10 a 49 asalariados, y
desciende en los otros dos, en el tamafio de 50 a 199 y de 200 a 999 asalariados,

rompiendo la trayectoria del trimestre anterior.

Por provincias, como viene ocurriendo histéricamente, la confianza en

Caceres supera a la de Badajoz en el primer trimestre de 2024. A diferencia del trimestre

anterior, ambas provincias registran una subida de la confianza.
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El Instituto Nacional de Estadistica (INE)? publica trimestralmente, tanto a nivel
estatal como autonémico, tres indicadores relacionados con la confianza empresarial:
el indice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA)*, el Indicador de Expectativas
Armonizado® y el Indicador de Situacién Armonizado®. Dicho indice se calcula tomando

como base el primer trimestre de 2013 y es comparable a escala europea.

En el primer trimestre de 2024, el indice de Confianza Empresarial Armonizado
de Espafiia (ICEA) crece un 0,6% respecto al trimestre anterior y alcanza los 134 puntos.

En tasa interanual sube un 3,9%.

Grafico 1: Evolucién del indice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA).
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En términos intertrimestrales el Saldo de Expectativas empeora 1,9 puntos y
cambia de signo (de 0,3 a-1,6 puntos). Por el contrario, el Saldo de Situacién mejora 4,5

puntos, pasa de 3,6 a 8,1 puntos.

3 Todos los gréficos y tablas de este informe han sido elaborados por la Secretaria de Economia, Empresa y Comercio de la Junta de
Extremadura a partir de los datos del Indicador de Confianza Empresarial Armonizado del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

4 ndice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA): Media geométrica del Saldo de Situacién y Expectativas, normalizando los
resultados. El indice se calcula usando como base el primer trimestre de 2013.

5 Indicador de Expectativas Armonizado o Saldo de Expectativas: Diferencia entre el porcentaje de respuestas favorables y desfavorables
de la variable marcha del negocio referidas al trimestre que comienza.

6 Indicador de Situacién Armonizado o Saldo de Situacion: Diferencia entre el porcentaje de respuestas favorables y desfavorables de la
variable marcha del negocio referidas al trimestre que termina.
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Grafico 2: Indicadores de Expectativas y Situacién Armonizados. Espaina.

20 o4

o,
10 1,9 1’1 316 4
0\ P Y
-10
20 ™ o 1L
- =9,8
230 \\ // '
-40
-50
60 \ X/
\ 4
70 \/ s
V 7
-80 -72,0
IT 1T T IVT ‘ IT 1T T IVT ‘ IT 1T T IVT ‘ IT 1T T IVT ‘ IT
2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023 ‘ 2024
e |nd. Expectativas Armonizado e N, Situacion Armonizado

En el primer trimestre de 2024, el Saldo de Situacidén es 8,1 puntos, mejorando
las Expectativas manifestadas previamente para ese trimestre, que fueron de 0,3

puntos.
COMUNIDADES AUTONOMAS

Por comunidades auténomas, en el primer trimestre de 2024, la confianza
empresarial de once comunidades se sitla por encima de la media espafiola (134
puntos), entre ellas la de Extremadura (3,6 puntos por encima), y con Castilla-La Mancha
(142,7 puntos) a la cabeza. Por debajo se situan las seis comunidades restantes, con La

Rioja a la cola (122,9 puntos).

Gréfico 3: Indice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA). Espaia y CC.AA. I
trimestre 2024.
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Respecto al trimestre anterior, la confianza empresarial mejora en casi todas
las comunidades autonomas. Solo empeora en cuatro: Cantabria (-3,4%), Baleares (-
3,3%), La Rioja (-3,2%) y Galicia (-0,5%). La mayor subida intertrimestral se registra en
Aragon (4,1%). En Extremadura asciende un 1,8%, frente al incremento del 0,6% de la

media Nacional.

Grafico 4: Tasa variacion trimestral (%) del ICEA. Espaia y CC.AA. I trimestre 2024.
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En el Indicador de Expectativas Armonizado los saldos son positivos en siete
comunidades, con Madrid (7,1 puntos) a la cabeza. En el resto, los saldos son negativos,
todos ellos superiores a la media espafola (-1,6 puntos), entre ellas Extremadura (-1,8

puntos).

Grafico 5: Indicador de Expectativas Armonizado. Espaia y CC.AA. I trimestre 2024.
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Barémetro Empresarial de Extremadura

En el Indicador de Situacion Armonizado arrojan saldos positivos todas las

comunidades auténomas, excepto La Rioja (-7,4 puntos) y Cantabria (-2,7 puntos). Entre
las de saldos positivos, seis presentan mejores saldos que la media de Espafia (8,1

puntos), entre ellas Extremadura (10,3 puntos), y las otras nueve peores.

Grafico 6: Indicador de Situacion Armonizado. Espafia y CC.AA. I trimestre 2024.
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En este apartado se analizan las opiniones de los gestores de establecimientos
situados en Extremadura sobre la Situacidn (trimestre que finaliza) y Expectativas
(trimestre que comienza), de las variables correspondientes a la marcha del negocio,
empleo, nivel de precios, exportaciones y grado de utilizacién de la capacidad productiva
(cuando el establecimiento pertenece al sector industrial), obtenidas en la encuesta

sobre confianza empresarial realizada por el INE.

Tras descender en el trimestre anterior, el indice de Confianza Empresarial
Armonizado de Extremadura (ICEAEX’) sube en el primer trimestre de 2024 hasta los
137,6 puntos (134 puntos en Espafia). En relacién con el trimestre anterior supone un

incremento del 1,8%. En tasa interanual aumenta un 9,8%.

Grafico 7: Evolucion del Indice de Confianza Empresarial Armonizado de
Extremadura (ICEAEX).
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7 Se calcula como la media geométrica del Saldo de Situacion y Expectativas de las opiniones de los establecimientos situados en
Extremadura, normalizando asi los resultados.
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Los Indicadores de Expectativas y de Situacién Armonizados son resultado de la
diferencia entre las opiniones favorables y desfavorables de los gestores de
establecimientos encuestados sobre la variable marcha del negocio, para el trimestre

que comienza (Expectativas) y en el que finaliza (Situacién).

En el primer trimestre de 2024, el Saldo de Expectativas empeora en 2 puntos
respecto al trimestre anterior, cambiando de signo al pasar de 0,2 puntos a -1,8 puntos.

Sin embargo, el Saldo de Situacidén mejora en 9,4 puntos, hasta los 10,3 puntos,

Grafico 8: Indicadores de Expectativas y Situacion Armonizados. Extremadura.
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En el primer trimestre de 2024, el Saldo de Situacion es 10,3 puntos, mejorando
de manera significativa las Expectativas manifestadas previamente para ese trimestre,

que fueron de 0,2 puntos.

La marcha del negocio es la variable principal de la encuesta sobre la confianza

empresarial, ya que sirve de base para el calculo de los Indicadores.

Entre los encuestados, el porcentaje de opiniones favorables sobre la marcha
del negocio en el trimestre que comienza (Expectativas) es del 21,2%, mientras que las
opiniones desfavorables alcanzan el 23%, y son normales para el 55,8%. En cambio, para
el trimestre que finaliza (Situacidn) las optimistas se situaron en el 26,3%, las pesimistas

en el 16%, y en el 57,7% las normales.
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Tabla 1: Opiniones de los establecimientos extremefos. Marcha del negocio. I
trimestre 2024.

OPINIONES !EXPECTATIVAS _ SITUACI(_)N.
(trimestre que comienza) (trimestre que finaliza)
Fawvorables (%) 21,2 26,3

(optimistas)
Normales @s) 55,8 57,7

Desfavorables (96)
(pesimistas)

Saldo

(optimistas- pesimistas)

23,0 16,0

-1,8 10,3

El Saldo de Expectativas (diferencia de las opiniones optimistas y pesimistas) empeora
en el primer trimestre de 2024 con respecto al del trimestre anterior cambiando de
sigo positivo a negativo (pasa de 0,2 a -1,8 puntos). En puntos porcentuales, las
opiniones favorables aumentan 0,9 puntos y los desfavorables 2,9 puntos. En el grafico
se puede comprobar como continla la trayectoria ascendente de las opiniones

optimistas y pesimistas.

Grafico 9: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Expectativas. Marcha del
negocio.
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El Saldo de Situacion mejora 9,4 puntos respecto al del trimestre anterior
manteniendo un signo positivo (pasa de 0,9 puntos a 10,3 puntos). En puntos
porcentuales, las opiniones favorables suben 6,7 puntos y las desfavorables bajan 2,7

puntos, rompiéndose ambas trayectorias.
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Grafico 10: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Situacion. Marcha del

negocio.
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La variable empleo hace referencia al personal contratado en los

establecimientos que participan en la encuesta.

Con relacidn al trimestre que comienza (Expectativas) el porcentaje de los que
opinan que el empleo aumentara es del 6,2%, mientras que disminuird para el 15,1% y
se mantendrd estable en el 78,6% de los establecimientos. En relacidn con el trimestre
que finaliza (Situacién), aumentd para el 11,6%, en el 14,3% disminuyd y se mantuvo

estable en el 74,1%.

Tabla 2: Opiniones de los establecimientos extremeinos. Empleo. I trimestre 2024.

OPINIONES EXPECTATIVAS _ SITUACI(_)N.
(trimestre que comienza) (trimestre que finaliza)

Aume_n.ta %6) 6,2 11,6
(optimista)

Se mantiene estable (%) 78,6 74,1

Disminuye Ge) 15,1 14,3
(pesimista)

Saldo 8.9 2.7

(optimista- pesimista)
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Como se puede observar en el grafico, el Saldo de Expectativas empeora en el

primer trimestre de 2024 con respecto al del trimestre anterior (pasa de -4,5 a -8,7

puntos). En puntos porcentuales, las opiniones favorables disminuyen 4 puntos vy las

desfavorables aumentan 0,4 puntos, continuando la trayectoria ascendente las

pesimistas.

Grafico 11: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Expectativas. Empleo.
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El Saldo de Situacion empeora 6 puntos en el primer trimestre de 2024 con

respecto al del trimestre anterior cambiando de signo. En puntos porcentuales, las

opiniones favorables disminuyen 1,9 puntos y las desfavorables aumentan 4,1 punto,

extendiéndose la trayectoria ascendente de las pesimistas.

Grafico 12: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Situacién. Empleo.
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3.1.1.5 Nivel de precios.

La variable nivel de precios hace referencia a los precios de venta de los bienes

y servicios ofrecidos por los establecimientos encuestados.

Por lo que se refiere al trimestre que comienza (Expectativas), el 29,9% de los
encuestados opinan que los precios de venta aumentaran, para el 7,5% disminuirany se
mantendran estables en el 62,7% de los establecimientos. Con relacion al trimestre que
finaliza (Situacion) aumentaron los precios para el 27,2%, disminuyeron para el 5,4% y

se mantuvieron estable en el 67,4%.

Tabla 3: Opiniones de los establecimientos extremeiios. Nivel de precios. I trimestre
2024.

OPINIONES !EXPECTATIVAS _ SITUACI(_)N.
(trimestre que comienza) (trimestre que finaliza)

Aumenta (%) 29,9 27,2
(optimista)

Se mantiene estable (%) 62,7 67,4

Disminuye (%) 75 5.4
(pesimista)

SELED 22,4 21,8

(optimista- pesimista)

El Saldo de Expectativas sube 3,2 puntos con respecto al del trimestre anterior,
hasta los 22,4 puntos, debido al aumento de las opiniones favorables en 4,2 puntos y de
las desfavorables en 1 punto. En esta ocasion, se extiende un mes mas la trayectoria

ascendente tanto de las opiniones optimistas como de las pesimistas.

Grafico 13: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Expectativas. Nivel de
precios.
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El Saldo de Situacion también sube en el primer trimestre de 2024, en este caso
8,1 puntos con respecto al del trimestre anterior (pasa de 13,7 a 21,8 puntos). En puntos
porcentuales, las opiniones favorables aumentan 7,6 puntos y las desfavorables

disminuyen 0,5 punto, rompiendose ambas trayectorias.

Grafico 14: Comparativa respecto a trimestres anteriores. Situacion. Nivel de
precios.
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La variable exportaciones® hace referencia a las ventas de bienes y servicios que

realizan los establecimientos encuestados a otros paises.

El 83,8% de los establecimientos encuestados no realizan exportaciones en el
trimestre que finaliza, y apenas baja 0,2 puntos el porcentaje para el trimestre que

comienza.

Tabla 4: Opiniones de los establecimientos. Exportaciones. I trimestre 2024.

EXPECTATIVAS SITUACION
(trimestre que comienza) (trimestre que finaliza)

Aumenta o) 1,2 0,6
(optimista)

Se mantiene estable () 13,5 12,9

Dismir_1u_ye (%) 1.7 2.7
(pesimista)

No realiza (90) 83,6 83,8

Saldo 0.5 2.1

(optimista- pesimista)

8 En esta variable cambid su periodicidad de encuestacion de semestral en 2013 a trimestral a partir de 2014.
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Entre los establecimientos que realizan ventas a otros paises, en el trimestre
que comienza (Expectativas), el 7,6% de los encuestados opinan que las exportaciones
aumentaran, para el 10,1% disminuiran y se mantendran estables en el 82,3% de los
establecimientos. Con relacion al trimestre que finaliza (Situacién) aumentaron las
exportaciones para el 3,8%, disminuyeron para el 16,7% y se mantuvieron estable en el

79,5%.

Tabla 5: Opiniones de los establecimientos exportadores. Exportaciones. I trimestre
2024.

EXPECTATIVAS SITUACION
(trimestre que comienza) (trimestre que finaliza)
Aumenta (%) 7.6 3,8

(optimista)

Se mantiene estable (%) 82,3 79,5

Disminuye () 10,1 16,7
(pesimista)

Saldo 2.5 12,9

(optimista- pesimista)

Las preguntas del cuestionario relacionadas con el grado de utilizacion de la
capacidad productiva van dirigidas a los establecimientos que pertenecen al sector

industrial®.

Entre los encuestados, en el trimestre que comienza (Expectativas), el 63,1%
opina que el establecimiento funcionara utilizando mas de un 70% de su capacidad
(frente al 61,6% del trimestre anterior). En cuanto al porcentaje de establecimientos que
trabajard a menos del 70% de capacidad disminuye 1,5 puntos respecto al del trimestre

anterior, hasta el 36,9.

9 Esta variable se introduce en el cuestionario a partir del 2014, con periodicidad trimestral.
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Tabla 6: Opiniones de los establecimientos extremenos. Grado de utilizacion de la
capacidad productiva. I trimestre 2024.

OPINIONES e e SO ) (e T
Menos del 40% 14,6% 13,6%
Del 40% al 54% 9,2% 8,3%
Del 55% al 69% 13,1% 13,1%
Del 70% al 79% 23,3% 22,3%
Del 80% al 89% 21,4% 25,2%
Del 90% al 100% 18,4% 17,5%

Con relacién al trimestre que finaliza (Situacion), para el 65% de los
encuestados el grado de utilizacién de la capacidad superé el 70% (3,3% puntos mas en
el trimestre anterior). El porcentaje de establecimientos por debajo de ese nivel baja

hasta el 35% (desde el 38,3% del trimestre anterior).

Grafico 15: Evolucion del grado de utilizacion de la capacidad productiva.
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Con la ampliacién de la muestra en la Comunidad Auténoma, se analizan por

sectores de actividad, por tamafo de los establecimientos y por provincias, las opiniones

de los gestores de establecimientos sobre la marcha del negocio y el empleo, con

relacion al trimestre que comienza (Expectativas) y al trimestre que finaliza (Situacion).

En el Barémetro ampliado se calcula un indice de Confianza Empresarial para

cada uno de los sectores seleccionados: Industria, Construccion, Comercio, Transporte

y Hosteleria y Otros servicios.

La confianza empresarial en el sector de la Trasporte y Hosteleria se situa en

151,9 puntos en el primer trimestre de 2024, seguido por Construccién (143,7 puntos)

y Comercio (142,1 puntos), las tres por encima del ICEAEX (137,6 puntos). Por debajo se

encuentra la confianza en Otros servicios (135,5 puntos) e Industria (120,1 puntos).

En valores absolutos, los sectores de la Trasporte y Hosteleria, Comercio y Otros

servicios registran un ascenso intertrimestral de la confianza, y el resto un descenso.

Grafico 16: ICE por sectores de actividad. I trimestre 2024.
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En porcentaje de variacion sobre el trimestre anterior el mayor ascenso se

registra en Trasporte y Hosteleria (8,3%), lejos de la subida registrada en el ICEAEX

(1,8%). La mayor caida se anota en Industria (-2,7%).
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Grafico 17: Tasa de variacion trimestral (%) del ICE por sectores de actividad.
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En el primer trimestre de 2024 se rompe la trayectoria ascendente de la
confianza empresarial del sector de la Industria y baja hasta los 120,1 puntos, la mayor

caida entre los sectores, un -2,7% intertrimestral.

Grafico 18: Evolucion del ICE del sector Industria.
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Por lo que se refiere al trimestre que comienza (Expectativas), en la Industria,
destaca la opinidn tan alta de los encuestados respecto a que aumentara la marcha del
negocio (22,7%), al igual que en el trimestre que finaliza (Situacién), donde la opinién
sobre el aumento de la marcha del negocio fue del 24%. Respecto al empleo, es
revelador la baja opinion sobre que aumentard en el trimestre que comienza

(Expectativas), tan solo un 4%.
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Grafico 19: Opiniones principales variables en Industria. I trimestre 2024.
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A diferencia de lo que ocurrié en los seis trimestres anteriores, la confianza
empresarial en el sector de la Construccion desciende en el primer trimestre de 2024, y
se situa en los 143,7 puntos, tras anotar una caida del 2,6% respecto al trimestre

anterior.

Grafico 20: Evolucion del ICE del sector Construccion.
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En la Construccion, en el trimestre que comienza (Expectativas) destaca la
similitud en el valor de los encuestados que opinan que la marcha del negocio
aumentara (17,9%) y disminuira (16,1%). En el que finaliza (Situacion) este valor alcanza
el 19,6% en aumentd y el 14,3% en disminuyd. También es significativo el valor tan bajo
de los que opinan que el empleo aumentarda en el trimestre que comienza

(Expectativas).
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Grafico 21: Opiniones principales variables en Construccion. I Trimestre 2024.
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La confianza empresarial en el sector del Comercio crece hasta alcanzar los

142,1 puntos en el primer trimestre de 2024, un 4,9% superior al del trimestre anterior.

Grafico 22: Evolucion del ICE del sector Comercio.
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En el sector del Comercio, tanto en el trimestre que comienza (Expectativas)

como en el que finaliza (Situacidn) destaca el porcentaje de los encuestados que opinan

qgue la marcha del negocio disminuird, 30% y 25,7% respectivamente. En relaciéon al

empleo, en ambos trimestres, sobresale el porcentaje tan bajo de los que opinan que

aumentara (4,2% en Expectativas y 5,8% en Situacion).

BEEX | Trimestre de 2024



Grafico 23: Opiniones principales variables en Comercio. I Trimestre 2024.

EXPECTATIVAS SITUACION
-y 3,3% 30,8%
Marcha de Marcha del
Negocio B Negocio (i)
42 | B
Empleo 81,6% Empleo 76,7%
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Aumenta

Semantiene estable 1 Disminuye NAumenta  Semantiene estable M Disminuye

La confianza empresarial en Transporte y Hosteleria es la que mds crece con
diferencia entre los sectores en el primer trimestre de 2024, un 8,3% intertrimestral,

aupandose hasta los 151,9 puntos.

Grafico 24: Evolucion del ICE del sector Transporte y Hosteleria.

170 1646
160
150
140
130
120
110
100
90
80
70

151,9
140,2

133,9

98,5

T 0T T vt IT uT T o IvT | Im T T o vT Ime T T VT IT

2020 2021 2022 2023 2024
En el sector del Transporte y Hosteleria destaca, en el trimestre que comienza
(Expectativas), el porcentaje tan alto de los encuestados que opinan que disminuird la
marcha del negocio (31,1%), sin embargo, en el trimestre que finaliza (Situacion) el
porcentaje que sobresale es el que opinan que aumento la marcha del negocio (31,1%).
También Illama la atencion que ninguno de los encuestados opinan que aumentara el

empleo en el trimestre que comienza (Expectativas).
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Grafico 25: Opiniones principales variables en Transporte y Hosteleria. I Trimestre

2024.
EXPECTATIVAS
2,%
Marcha del
) 46,7%
Negocio
0,0%

Empleo 73.3%
0% 20% 40% 60% 80%

Aumenta ' Semantiene estable M Disminuye

Otros servicios

SITUACION
31,1%
Marcha del
. 53,3%

Negocio

B

R

Empleo 66,6%
100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

BAumenta  Semantiene estable M Disminuye

En el sector de Otros servicios, la confianza empresarial sube hasta los 135,5

puntos en el primer trimestre de 2024, el mayor valor registrado en este sector en los

ultimos anos.

Grafico 26: Evolucion del ICE del sector Otros servicios.
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Dentro de Otros servicios, tanto en el trimestre que comienza (Expectativas)

como en el que finaliza (Situacidn) las opiniones sobre la marcha del negocio y del

empleo son las normales para la situacidén en la que nos encontramos, registrando el

mayor porcentaje las referidas a la estabilidad en ambas variables y trimestres.
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Grafico 27: Opiniones principales variables en Otros servicios. I Trimestre 2024.
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En el Barémetro ampliado se calcula, ademds, un indice de Confianza
Empresarial para cada uno de los tamafios de los establecimientos seleccionados:
menos de 10 asalariados, de 10 a 49 asalariados, de 50 a 199 asalariados, de 200 a 999

asalariados y mas de 1.000 asalariados.

En el primer trimestre de 2024, solo la confianza empresarial de los
establecimientos de menor tamafo, menos de 10 asalariados (143,8 puntos) y de 10 a
49 asalariados (142,8 puntos), superan el ICEAEX (137,6 puntos). Se situan por debajo
del valor regional la confianza de 50 a 199 asalariados (120,1 puntos) y de 200 a 999

asalariados (115,8 puntos).

Grafico 28: ICEA por tamaiio de establecimiento. I trimestre 2024.
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En valores absolutos, presentan una subida intertrimestral de la confianza los
grupos de menos de 10 asalariados (7,6 puntos) y de 10 a 49 asalariados (4,6 puntos), y
una bajada los de 50 a 199 asalariados (-6,9 puntos) y de 200 a 999 asalariados (-13

puntos).

Grafico 29: Tasa trimestral (%) del ICEA por tamaiio de establecimiento. I trimestre
2024.
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En variacion respecto al trimestre anterior, destaca el incremento del 5,5% en
los establecimientos de menos de 10 asalariados, y el descenso de las de 200 a 999

asalariados (-10,1%).

A diferencia de lo ocurrido en el trimestre anterior, la confianza en los
establecimientos de menos de 10 asalariados asciende en el primer trimestre de 2024.
En esta ocasidn es el tamafio que mas sube (5,5% intertrimestral) y se sitla en los 143,8

puntos. Este segmento representa el 44,8% del total de los encuestados.
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Grafico 30: Evolucion del ICE del tamaio del establecimiento de menos de 10
asalariados.
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En el siguiente grafico se muestra la clasificacién de las opiniones en este
segmento con relacién al trimestre que comienza (Expectativas) y que finaliza
(Situacidn), destacando las opiniones sobre el descenso de la marcha del negocio en
Expectativas (25%) y el aumento en Situacién y (23,6%), asi como la estabilidad en el

empleo (85,2% y 82,5% respectivamente) en ambos trimestres.

Grafico 31: Opiniones principales variables en establecimiento de menos de 10
asalariados. I Trimestre 2024.
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En el primer trimestre de 2024, cambia la trayectoria de la confianza
empresarial de los establecimientos de 10 a 49 asalariados al subir hasta los 142,8
puntos, un 3,3% mas que en el trimestre anterior. Estos establecimientos representan

el 34% del total de los encuestados.
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Grafico 32: Evolucion del ICE del tamano del establecimiento de 10 a 49 asalariados.
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Como se representa en el siguiente grafico, tanto en el trimestre que comienza
(Expectativas) como en el trimestre que finaliza (Situacién) destaca las opiniones sobre

que aumentara la marcha del negocio (26,8% y 31,7% respectivamente).

Grafico 33: Opiniones principales variables en establecimientos de 10 a 49
asalariados. I Trimestre 2024.
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De 50 a 199 asalariados

Tras mantener un crecimiento continuado durante todo el 2023, la confianza
empresarial en los establecimientos de 50 a 199 asalariados cambia de trayectoria en el
primer trimestre de 2024 y desciende hasta los 120,1 puntos. Estos establecimientos

representan el 16,4% del total de los encuestados.
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Grafico 34: Evolucion del ICE del tamaino del establecimiento de 50 a 199
asalariados.
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En los establecimientos de 50 a 199 asalariado, en relacién con el trimestre que
comienza (Expectativas) y que finaliza (Situacién), las opiniones en ambas variables son

similares.

Grafico 35: Opiniones principales variables en establecimientos de 50 a199
asalariados. I Trimestre 2024.
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De 200 a 999 asalariados

Tras anotar el maximo valor de la serie en el trimestre anterior, la confianza de
los de 200 a 999 asalariados se desploma hasta los 115,8 puntos, sufriendo el mayor
descenso entre todos los tamafios, un -10,1% intertrimestral. Estos establecimientos

representan el 4,6% del total de los encuestados.
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Grafico 36: Evolucion del ICEA del tamaio del establecimiento de 200 a 999
asalariados.

130 128,8

120

107,8
110 106,6

115,8
100
90
90,6
80

70
T 0T WT vt I 0T T o IvT | Im 0T T IvT O Im iIT T VT | IT

2020 2021 2022 2023 2024

En el siguiente grafico destaca que ninguno de los encuestados opina que
aumentara el empleo en el trimestre que comienza (Expectativas). Respecto al trimestre

que finaliza (Situacion), estas opiniones tan solo alcanzan el 4,5%.

Grafico 37: Opiniones principales variables en establecimientos de 200 a 999
asalariados. I Trimestre 2024.
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3.1.2.3 POR PROVINCIA POR TAMARNO DE ESTABLECIMIENTO

En el primer trimestre de 2024 la confianza asciende en ambas provincias. Al
igual que venia ocurriendo histéricamente, en este trimestre la confianza de la provincia

de Caceres supera a la de Badajoz.
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Grafico 38: Evolucion del ICE por provincias.
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En el primer trimestre de 2024, la confianza empresarial de los
establecimientos de Cdaceres (142 puntos) se sitla 4,4 puntos por encima del ICEAEX
(137,6 puntos). Sin embargo, la confianza de los de Badajoz (135,3 puntos) se queda 2,3

puntos por debajo.

En valores absolutos, la confianza sube en ambas provincias, 2,8 puntos en

Badajoz y 1,2 puntos en Caceres.

Grafico 39: ICE por provincias. I trimestre 2024.,
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Respecto al trimestre anterior, el ICEA en Badajoz (2,1%) mejora mas que el

ICEAEX (1,8%), y que en Caceres (0,8%).
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Barémetro Empresarial de Extremadura

Grafico 40: Tasa trimestral (%) del ICEA por provincias. I trimestre 2024.
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Las opiniones de los gestores de establecimientos situados en Extremadura
sobre las Expectativas (afio que comienza) y Situacién (afio que finaliza) de la variable
inversion y los factores que limitan la actividad del establecimiento o marcha del negocio
se han obtenido en la encuesta sobre confianza empresarial realizada por el INE,
actualizada anualmente, cuyos resultados son publicados en el primer trimestre de cada

ano.

Entre los encuestados, en el afio que comienza (Expectativas) el porcentaje de
quienes opinan que la inversidn aumentara es del 16,2%, mientras que disminuird para
el 16,8% y se mantendrd estable en el 67%. En relacion con el afio que finaliza
(Situacién), aumento para el 22,8%, disminuyd para el 13,5% y se mantuvo estable en el

63,7%.

Tabla 7: Opiniones de los establecimientos extremeios. Inversion. Aio 2024.

OPINIONES E)~<PECTATI_VAS S~ITUA(_3IQN
(afio que comienza) (afio que finaliza)
Aumenta (%) 16,2 22,8
(optimista)
Se mantiene estable (%) 67,0 63,7
Dlsmlnuye (%) 16,8 13,5
(pesimista)
Saldo 0.6 9.3

(optimista- pesimista)

Como se puede observar en el grafico, el Saldo de Expectativas mejora 2,3
puntos con respecto al del afio anterior (pasa de -2,9 a -0,6 puntos), debido a un
aumento de las opiniones favorables en 4,4 puntos y de las desfavorables de 2,1 puntos.

El grafico refleja la continuacidn del ascenso de las opiniones optimistas.

BEEX | Trimestre de 2024



Barémetro Empresarial de Extremadura

Grafico 41: Comparativa respecto a aios anteriores. Expectativas. Inversion.

80% 67,0%
59,0%
60%
40%
14,7%  16,8%
20%
[v)
11,8% 2%
- -0,6 puntos
-20% -2,9 puntos
-40%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

B Saldo === Favorable (optimista) e====Normal === Desfavorable (pesimista)

En 2024, el Saldo de Situacién mejora de manera significativa 12,2 puntos con
respecto al afio anterior, cambiando de signo negativo a positivo (pasa de -2,9 a 9,3
puntos). En puntos porcentuales, las opiniones favorables aumentan 9 puntos y las

desfavorables disminuyen 3,2 puntos, tal y como se observa en el grafico.

Grafico 42: Comparativa respecto a afos anteriores. Situacion. Inversion.
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Este apartado admite respuestas multiples.

El 42,3% de los establecimientos encuestados opinan que el aumento de la
competencia sera el principal factor que limita su actividad en el 2024. A este factor le
siguen: la debilidad de la demanda (40,9%), la escasez de mano de obra (30,5%), las
dificultades financieras (20,7%), la insuficiencia de equipamiento (5%) y otras causas

(25,1%).

Dentro del factor otras causas se encuentra la subida de los costes, seguido por
la incertidumbre politica y las caracteristicas propias de su negocio como estacionalidad,

sector laboral, entidad publica, etcétera.

En 2024, y en relacién al afio anterior, crecen todos los factores, excepto en
otras causas que baja 11,7 puntos. Dentro de los ascensos destacan el registrado en el

aumento de la competencia (18,8 puntos) y en la escasez de mano de obra (11,2 puntos).

Como consecuencia de estos aumentos, estos dos factores suben sus
posiciones respeto al 2023, superando el aumento de la competencia al factor de la

debilidad de la demanda, y la escasez de mano de obra al de las dificultades financieras.

En la evolucién de los ultimos cinco afios de los factores que limitan la actividad
del establecimiento es importante destacar por un lado el ascenso de la competencia,
gue a pesar de ir perdiendo relevancia en los ultimos afos se pone a la cabeza en 2024;
y por otro lado el factor otras causas que viene registrando valores cada vez mas bajos

en los ultimos afios.
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Grafico 43: Opiniones de los establecimientos extremenos. Factores que limitan la
actividad del establecimiento. Evolucion temporal 2020-2024.
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Tabla 8: Opiniones respecto al trimestre que comienza (Expectativas). Marcha del
negocio. Espaia y CC.AA. I trimestre 2024.

Favorab_les (%) Normales (%) Desfavo_ra_lbles (%) o Saldo_ _
(optimistas) (pesimistas) (optimistas-pesimistas)
Andalucia 19,0 58,1 22,9 -3,9
Aragén 19,4 61,2 19,4 0,0
Asturias 13,4 66,4 20,2 -6,8
Baleares 13,8 68,7 17,5 -3,7
Canarias 22,7 58,7 18,6 4,1
Cantabria 12,5 66,5 21,0 -8,5
Castillay Ledn 16,1 59,6 24,3 -8,2
Castilla -La Mancha 16,2 58,5 25,3 -9,1
Catalufia 18,3 67,4 14,3 4,0
Valencia 18,4 60,7 20,9 -2,5
Extremadura 21,2 55,8 23,0 -1,8
Galicia 18,4 63,8 17,8 0,6
Madrid 24,1 58,9 17,0 7,1
Murcia 18,7 56,7 24,6 -5,9
Navarra 17,6 65,2 17,2 0,4
Pais Vasco 23,0 55,1 21,9 11
La Rioja 10,6 57,4 32,0 -21,4
ESPARNA 18,6 61,2 20,2 -1,6

Tabla 9: Opiniones respecto al trimestre que finaliza (Situacion). Marcha del
negocio. Espaina y CC.AA. I trimestre 2024.

Favorables (%) Normales (%) Desfavorables (%) ~ Saldo
(optimistas) (pesimistas) (optimistas-pesimistas)
Andalucia 251 57,3 17,6 7,5
Aragon 29,4 56,6 14,0 15,4
Asturias 24,4 57,7 17,9 6,5
Baleares 16,3 68,0 15,7 0,6
Canarias 34,1 50,8 15,1 19,0
Cantabria 14,7 67,9 17,4 -2,7
Castillay Ledn 25,1 57,7 17,2 7,9
Castilla -La Mancha 25,3 54,5 20,2 51
Catalufia 21,7 64,0 14,3 7,4
Valencia 24,7 56,5 18,8 5,9
Extremadura 26,3 57,7 16,0 10,3
Galicia 23,7 60,9 15,4 8,3
Madrid 29,0 57,3 13,7 15,3
Murcia 25,3 57,1 17,6 7,7
Navarra 22,8 59,6 17,6 5,2
Pais Vasco 26,7 55,2 18,1 8,6
La Rioja 16,3 60,0 23,7 -7,4
ESPARNA 24,6 58,9 16,5 8,1
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